Apud decimum postremo, Mozen Schep, 48 annos natum, die 14° Aug. erupit exanthema copiosum. Ille quoque revaluit. Exanthema apud eum per triduum maxime floruerat.

Quamvis foret temerarii, ex decem his correptorum historiis, positivas quasdam deducere sequelas, inde tamen videmus, tempus, quo exanthema oritur, valde di-

versum esse. Punctum, circum quod versari soleat, dies decimus indicari posse videtur. Raro existit post Choleram leviorem; itaque vulgo occurrit, quo tempore in typhum cholericum inciderint aegri.

Plerumque orditur a papulis subruberis, parum elatis, in cute colli, pectoris et extremitatum superiorum, quae pressione evanescunt. Paucae horae requiri videntur ad ulteriorem exanthematis evolutionem. Postquam ad suum pervenerunt fastigium, optime cum morbillis comparari possunt, attamen maculae paulo sunt majores. Sunt maculae et papulae admodum rubrae, plerumque a se invicem discretae, subinde etiam confluentes, quodammodo in coni formam e cute surgentes. Rubor in medio maxime distinctus est, in margine paulatim in colorem cutis vulgarem mutatur. Neque dolorem, nec pruritum efficiunt. Stuveri circiter (sit venia verbo), habent circuitum. Pressu aut plane evanescunt aut certe pallescent, ad tactum quodammodo sunt durae ac asperae. Odorem peculiarem non habent.

Decursu normali, per triduum florere videntur, dein sensim paulatimque pallescent, donec prorsus evanescant, et post spatium brevius longiusve (6^{um} circa et 15^{um} diem) epidermidis desquamatione terminantur. Exanthemate exerto, symptomata typhi cholericici semper decrescent.

Ubi normalem decursum habet exanthema, haud infaustum signum prognosticum nobis videtur. Ex 5 hominibus, qui, quamquam iis exanthema contigerit, mortui sunt, apud duos imperfectum tantum apparuit; alia quaedam parotidē simul laborabat; reliqui ambo gravissimo typho cholericō vexabantur, atque altera eorum

tenella erat, qui secundum aetatis annum nondum compleverat. Quatuor sanitati restitutorum, quamquam gravissimo typho cholericō laborarent, statim post exanthema exortum ad meliorem conditionem transierunt.

Apud septimum tandem, Didericum Korbeck, periculum animadvertisimus, quod, exanthemate citius evanescente, oriri potest.

Attentione dignum nobis visum est, quod, tam cito evanescente exanthemate, cuius et cum morbillis tanta intercedit convenientia, inflammatio quoque exoriebatur ejusdem organi, quod et in morbillis adeo facile in phlogosin incidit. Korbeck enim, qui gravi typho cholericō laboraverat, ex meā quidem sententiā, exanthemate tam cito evanescente, magis haberī posset aptus meningitidi quam peripneumoniae.

Deus optimus maximus avertat, ne rursus epidemia oriatur. Quodsi tamen iterum aliquando saeviat Cholera, summi omnino nobis videtur momenti, ut quam accuratissime ad hoc etiam exanthema attendatur.

Vir quidam ebrietati deditus die 7^o Augusti Cholera corripiebatur. Vehemens illū morbus invasit, ac dein gravis obtinuit reactio. Diu diarrhoea perduravit ac serius oedema pedum ortum est. Die 22^o sanitati restitutis annumerabatur. Die 30^o autem apud eundem herpes zoster apparuit, qui per 3 dies perstītit.

Puerulus quidam, 4½ annos natus, die 7^o Augusti, non adeo gravi Cholera affectus, die 12^o tamquam restitutus indicatus, dein incidit in morbum maculosum Werlhofii.

Gangraenam ex decubitu apud 2 homines annotatam inveni; apud virum scilicet, qui die 16^o Julii Cholera correptus, dein gravi typho Cholerico laboravit, et apud mulierem, quae a die 12^o Aug. haud minorem in modum morbo fuit vexata. Lente ambo revaluerunt.

Mirum est, gangraenam illam in hoc morbo, quo sanguinis circulatio tam lente fit, et quo etiam sanguis tantopere affectus esse videtur, non saepius obtinuisse. Ipsius autem initia apud plures, quibus morbus diu inhaesit, observata sunt.

Nonnullae graviores diarrhoeae a morbo relictae, decocto rad. columbo mox opprimebantur.

Octies oedema pedum observabatur. Jusculis nutrientibus, vino et decocto corticis Per., plerumque intra 14 dierum spatium hoc symptoma debilitatis universalis depellebatur.

Puer, 2 annos natus, admodum scrophulosus, die 27^o Aug. Cholerā leviori corripiebatur, revalescebat, postea vero in hydropem anasarca incidit, cui succubuit die 20^o Septembris.

Apud quatuor tantum e Cholerā restitutos febrem intermittentem observavimus. Typus apud singulos erat quotidianus. Evanuit usu sulph. chinini. Unus tantum erat, in quo aliquoties redibat, at et hīc tandem, continuatis dosibus satis magnis sulph. chinini, depellebatur.

Natura autem horum, quos observavimus, morborum Choleram excipientium vel symptomata concomitantia nil docet, quo ipsius Cholerae naturam cognoscere possimus interius. Post quemvis enim morbum graviorem, saepius in stadio convalescentiae, diarrhoeae aut oedema pedum observantur.

Morbus maculosum fortuitum habemus.

Neque quatuor, febre intermittente affecti, attentionem movere possunt reputantis, febrem intermittentem morbum esse, qui saepissime in vico C occurrit. Notabile tantum visum est id, quod hi quatuor eundem typum quotidianum habebant.

Per se patet, nullas his nos instruere hypotheses de natura Cholerae. At vero speramus fore ut accurata observatio omnium, quae ante, per ac post Choleram observari possunt, aliquando nobis interiorem cognitionem naturae Cholerae conciliet. Tunc enim et curatio nostra, etiamsi non ab omni parte sufficiat, erit certe rationalis.

Ludovicus Kamper 8 annos natus, die 2^o Augusti Cholera captus, ac 10^o sanitati restitutus, die mensis ejusdem 17^o denuo in levem morbi speciem incidit, quae constabat in borborygmis intestinorum atque in alvo ptisanam oryzae referente. Brevi revaluit.

Atque his quidem praemissis, transeamus ad expoundendas singulares morborum historias.

I. *Cholera in femina anno quoque 1832 correptâ.*
(*Observatio Doct. E. Oudenhoff*).

Mulier quaedam, nomine van den Bosch, 54 annos nata, quam apud alios Cholera laborantes saepius videram, mihi narraverat, se anno 1832 etiam morbo isto fuisse correptam. Haud raro me interrogavit, utrum quis bis hocce morbo posset corripi, quod semper, ne anxietatem illi moverem, negavi. Die 6^o Augusti 1850 horâ pomeridiana 2^a, eam inveni in stadio prodromorum Cholerae. Consilium ei dedi in nosocomium migrandi, quod lubens obsequebatur.

Postea audivi, eam Cholera fuisse paralytica affectam, ac die jam sequenti succubuisse. Plures praeterea homines mihi noti sunt e vico C, qui secundum ea, quae narrarunt, etiam anno 1832 fuerunt correpti, nunc vero immunes relictii sunt.

II. *Cholera in viro ebrietati dedito* (*Observatio Doct. E. Oudenhoff*).

Dideric P.... 50 annos natum, ebrietati prorsus deditum militem veteranum, vespere diei 18ⁱ Augusti, ebrium per plateas titubantem animadverteram. Quum satis superque modum laetum se praestaret, consilium ei dedi domum abeundi, quod, voluntate licet ac pedibus repugnantibus, tandem obsequebatur.

Nocte diei 14ⁱ Aug. ad eum arcessitus, inveni eum in stadio Cholerae algido. In nosocomium transvectus, ibidem die 16^o mortuus est. Soror ejus in eadem domo habitans, duabus horis post eodem corripiebatur morbo,

et ipsa in nosocomio obiit. Iterum duabus horis post, in eadem domo alia ex eadem familia, Elisabeth H., corripiebatur, ac in domo sua succubuit.

III. *Cholera in muliere paralyti laborante.*
(*Observatio Doct. E. Oudenhoff.*)

Vidua Koopman jam a pluribus inde annis erat valetudinaria. Jam anteaquam Cholera laboraret, saepius ipsam tractavi. Videtur, hoc certe ex iis, quae narrabat, concludere debui, antea laborasse myelitide, unde illi remanserant paralysis extremitatum inferiorum, et incontinentia alvi urinaeque.

Muliercula erat admodum debilis, quae semper lectum tenebat. Jam in eadem domo, cuius in parte superiore cubiculum conduxerat, duo homines Cholera fuerant correpti. Die 29º Julii H. Bezee, qui in inferiori domus parte habitabat, ex inopinato Choleræ forma tercia corripiebatur, et paucis post horis succubuit. Die 31º Julii Antonia Pauw, quae et eadem in parte domus superiori degebat, Choleræ initiis capiebatur, quae paucis post horis formam sibi vindicavit supremam, quam postquam per 20 horas laboraverat succubuit.

Quamquam metus morbi haud raro morbi ortum promovet, tamen tuto nos contendere posse opinamur, id hic locum non obtinuisse. Quotidie viduam Koopman visitabam. Numquam vel levissimā metus specie affecta videbatur, quamquam in ejus viciniā adeo morbus saeviret. Imo vero saepius, a Deo precabatur, ut per morbum saevientem vitae huic miserae finem concederet, atque revera die 11º Augusti in Choleram incidit. Etiam

in tristissima illa conditione a spasmis feliciter libera, summae patientiae sese praebuit exemplum. Die 14^o Augusti, frusta adsumtis vel fortissimis excitantibus, ex voto suo cum meliori hanc vitam commutavit. Filia, quae matris curam gerere non desierat, per tres dies diarrhoeā Cholericā laboravit.

IV. *Cholera in viro phthisi laborante. (Observatio
Doct. E. Oudenhoff).*

Cornelius van Baren, 53 annos natus, antea jam saepius haemoptysi laboraverat. A die inde 26^o Novembris magna pro parte, meae curae fuerat mandatus. Narrabat mihi, se postremis mensibus admodum emaciatum fuisse, semper tussiebat, attamen pauca sputa efferens. Sudor nocturnus, pulsus semper parvus et frequens observabatur, (100 in minuta prima), semper in latus dextrum decumbebat. Sonus percussione editus in regione subclaviculari, a dextra parte, per locum satis extensum, obtusus erat. Murmur respirationis ibi audiri non poterat. Postremo mense admodum diarrhoeā colliquatiā laboraverat, quae semper usu laudani liquidi Sydenh. cohiberi poterat.

Die 26^o Julii ejus filiola Cholerā corripiebatur, quae formam retinebat secundam et jam vespere 27^o Julii felici ac normali reactione terminabatur.

Die 27^o Julii multo mane hanc puellam visitanti, pater narrabat, se denuo diarrhoea laborare.

Anxietatem ejus sedabam, opinatus, quod plurimi prodiderunt auctores, phthisicos vel numquam, vel certe raro Cholera corripi, et praescripsi illi laudanum liq. Syd.

Duabus horis post ad eum arcessebar. Tunc laborantem cum inveni manifesta Cholera; bis tantum vomitus ac ter alvus obtinuerat. Pulsus erat insensibilis, cutis et lingua frigida, cutis plica manebat, spasmi, urinae secretio oppressa, facies et vox cholERICA observabantur; secundā horā post obiit.

Quod valde dolui, de cadaveris sectione ne cogitare quidem lieuit.

V. *Cholera sub finem graviditatis. Partus provocatus.*
Sanatio (Observatio Doct. H. J. Broers).

Die 22 Julii, matutinā hora tertia ac dimidiā, arcessebar ad matronam.... ad finem graviditatis appropinquantem. Querebatur de ventris dolore. Mox diarrhoea, vomitus, lingua frigida, pulsus exilis, cutis gelida cum plica et dolor surarum vehemens, observabantur. Aegra haud procul aberat a partu: ostium non magis erat apertum quam vulgo apud mulieres, quae saepius pepererunt, paucis hebdomadibus ante partum.